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Úvod

Cílem diplomové práce nazvané: „Analýza právní úpravy vydávání peněžních náhrad

z rozpočtu Státního pozemkového úřadu“ je identifikovat důvody kolísání výše vydávaných

náhrad a zjistit vlivy na rozpočty jednotlivých institucí. Výsledkem této analýzy by měla být

prognóza budoucího vývoje vydávání peněžních náhrad podle zákona o půdě při nezměněném

stavu právní úpravy a návrh legislativní změny. K provedení analýzy bude zapotřebí

zmapovat výši peněžních náhrad jako jedné z forem restitučních náhrad podle zákona o půdě

za období od počátku procesu zmírňování křivd dodnes.

Práce se dělí na část teoretickou a část analytickou, formálně je dělena do devíti částí, které

jsou dělené na kapitoly a body. Teoretická část se zabývá rozpočtově právní tématikou

a restitučně právní tématikou spolu s historickým přehledem. Rozpočtově právní část

objasňuje základní pojmy, jako je rozpočtové právo samo, rozpočet, subjekty rozpočtového

práva, rozpočtová soustava, skladba a fiskální federalismus. Restitučně právní část se

soustředí na objasnění pojmu restituce, fáze restitučního procesu a formy plnění restitučních

nároků. Historická část podává obraz o událostech, jež měly vliv na uzákonění zmírňování

křivd a o předpokladech, jež samotou restituci majetku umožnily.

Analytická část se nejprve věnuje právní úpravě, konkrétně zákonu o půdě, jeho smyslu, účelu

a cíli. Postupně podává obraz o jednotlivých institutech důležitých pro pochopení celé

problematiky. Rozebrána jsou jednotlivá relevantní ustanovení zákona o půdě.

Následuje poslední popisující část, která se věnuje tak zvaným restitučním tečkám.

Část věnující se analýze způsobu oceňování restitučních nároků předkládá obraz o cenách

odebraného majetku podle oceňovacích předpisů, dává je do souvislosti s rozhodnutími

Ústavního soudu a porovnává se současnou tržní cenou nemovitých věcí.

Další část analyzuje výdajovou stránku rozpočtu Pozemkového fondu ČR, jako fondu, který

účelově a náplní činnosti předcházel Státnímu pozemkovému úřadu. Následující část se již

věnuje výdajové stránce Státního pozemkového úřadu, který mimo jiné převzal i agendu

Pozemkového fondu ČR. Obě tyto části se věnují základům institucí. Obsahují grafické části,

které pomáhají k zpřehlednění forem peněžních náhrad vydávaných za účelem zmírnění křivd

podle zákona o půdě.
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Dalším bodem analytické části je bilance dosud vzniklých a dosud vypořádaných restitučních

nároků za jednotlivá období, za která jsou k dispozici data, ze kterých lze tyto informace

vyčíst.

Závěr práce se snaží o syntézu všech výše předložených poznatků a dat, na jejímž základě je

nastíněn následující vývoj restitučního procesu podle současného znění zákona o půdě

a legislativní řešení.

Jak vyplývá z výše uvedeného, v práci je použita především metoda analýzy a syntézy. Vedle

těchto stěžejních metod byla použita i deskripce a explanace. Podstatnou část práce tvoří

popis, který je důležitý pro následující analýzu. Popisné části jsou většinou v úvodu

jednotlivých kapitol či je různě prolínají. Explanace, jako metoda zaměřená na výklad

či vysvětlení, je použita zejména při interpretování jednotlivých grafů, tabulek a schémat,

které předkládají data získaná z výsledků rozpočtového hospodaření jednotlivých institucí.

Metody se v jednotlivých částech různě prolínají, nejtypičtěji je tomu tak v kapitole věnující

se zákonu o půdě, kde je postupně u jednotlivých ustanovení zákona použita metoda

deskriptivní, vysvětlující i analytická. Analyzovány jsou jednotlivé aspekty restitučního

procesu týkající se peněžních náhrad. Snaha je o maximální rozbor jednotlivých podstatných

rysů a znaků, jenž napomáhá k pochopení a uchopení restitučního procesu jako celku a jejich

následné spojení.

Druhy použitých zdrojů úzce souvisejí s charakterem jednotlivých částí a jejich kapitol.

V popisných kapitolách, zabývajících se právní teorií, jsou využívány především knižní zdroje

od několika různých autorů k možnosti komparace jednotlivých pohledů odborníků na danou

oblast. V kapitole zabývající se historickými předpoklady je použit jak knižní zdroj, tak

i zdroje internetové. Restituční problematice se, kromě knih zabývající se historickou

stránkou restitučních procesů, věnuje velice málo publikací. Hlavním zdrojem pro tuto část

je judikatura a dvě publikace Zemana. Zeman se věnuje problematice z hlediska

ekonomického. Zdrojem této části byly i konzultace se zástupci Ministerstva zemědělství,

Státního pozemkového úřadu i tehdejšího Pozemkového fondu ČR. Doplňkovým zdrojem

je studie Národohospodářského ústavu Josefa Hlávky, která sloužila pouze pro získání širšího

úhlu pohledu na danou problematiku a není v práci nikde citována. V grafických částech jsou

použity výroční zprávy a závěrečné účty jednotlivých institucí za dané roky. Součástí zdrojů
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jsou i přednášky a semináře Finančního práva, Rozpočtového práva a Pozemkového práva

přednášených na Právnické fakultě UK v letech 2018 a 2019. Doplňkovým zdrojem jsou

i články na Wikipedii, týkající se pár kusých informací ohledně historie a pro srovnání jsem

nahlédla i do článků týkající se Pozemkového fondu ČR a Státního pozemkového úřadu.

Samozřejmou součástí zdrojů je nespočet zákonů, vyhlášek, nařízení a usnesení vlády.

Podstatnou část zdrojů tvoří výroční zprávy Pozemkového fondu ČR za roky 2001 až 2012

a závěrečné účty Státního pozemkového úřadu za roky 2013 až 2018, webová stránka

Monitor, jež je specializovaným informačním portálem Ministerstva financí, umožňující

přístup k rozpočtovým a účetním informacím státní správy. Informace na tomto portálu

zvaném Monitor
1
pocházejí z Integrovaného informačního systému státní pokladny

a Centrálního systému účetních informací. Státnímu pozemkovému úřadu je zákonem

stanovena povinnost zasílat data do Centrálního systému účetních informací. Z těchto zdrojů

jsou čerpána data do grafů a tabulek, které jsou použity v analytické části a nejsou-li

k dispozici ve webovém archivu Státního pozemkového úřadu, tvoří přílohy této diplomové

práce. Za roky 1994 až 2000 jsou data čerpána orientačně z grafů publikací Zemana, jelikož

výroční zprávy za tyto roky nejsou součástí archivu Státního pozemkového úřadu.

Tato práce vychází i ze stanovisek Nejvyššího soudu, ačkoli ustanovení § 28 odst. 3 zákon

č. 335/1991 Sb., o soudech a soudcích nezakládalo a současná právní úprava v ustanovení

§ 14 odst. 3 zákon č. 6/2002 Sb., o soudech a soudcích nezakládá právně závaznou povahu

stanovisek Nejvyššího soudu. Stejně tak vychází i z dosavadní judikatury Ústavního soudu

a soudu vyšších instancí. K tomu považuji za nutné dodat, že Ústavní soud opakovaně

poukazuje na důležitost stanovisek Nejvyššího soudu při sjednocování judikatury, vytváření

jednotnosti právního řádu a obecného akceptování právního názoru Ústavního soudu ze strany

soudů v zájmu uplatňování základních práv a svobod. S tím je spojená rovnost v právech

ve vztahu k obecným soudům a právo na stejné rozhodování ve stejných případech,

a tím vylučuje libovůli při aplikaci práva (III. ÚS 84/94, III. ÚS 355/96, III. ÚS 205/97,

sp. zn. III. ÚS 127/96).

1
Monitor: informační portál Ministerstva financí. MONITOR: Státní pokladna [online]. [cit. 2019-10-18].

Dostupné z: https://monitor.statnipokladna.cz
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Do příloh této diplomové práce jsem zařadila fotokopie realitních webových stránek, z nichž

jsem čerpala data sloužící k výpočtu orientační výše současné tržní ceny nemovitostí. Jsem si

vědoma relativní proměnlivosti výše cen nemovitostí, právě z toho důvodu jsem zařadila

konkrétní výpisy do příloh, aby o konkrétní výši, jež je použita v této práci nebylo pochyb.

Použitá čísla slouží pouze pro účel matného srovnání tržní ceny s výší náhrad.

Jsem si vědoma toho, že problematika restituce zemědělského majetku je mnohem obsáhlejší,

než jak ji představuje tato diplomová práce, a že existují další aspekty, které jsou způsobilé

ovlivnit řešení, ke kterému tato diplomová práce dochází. Restituci zemědělského majetku se


[…]


vyhláška, jelikož zavedla složitější výpočet ceny oproti do této doby účinným oceňovacím

vyhláškám a porovnání s ní by mohlo být zkreslující. Vybraná jsou tři města. Praha, jako

hlavní město, které významně vybočuje ze standardu výše cen za m
2
dle oceňovacích

vyhlášek, a proto nemůže v porovnání chybět. Vedle extrémní výše cen v hlavním městě

dávám do kontrastu Brno. Teplice jsem vybrala, jelikož toto město dobře znám a pravidelně
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sleduji ceny nemovitých věcí. Ceny nemovitostí v Teplicích, oproti dvěma předcházejícím

městům, nejsou vysoké a poptávka po nemovitých věcech v této lokalitě je podprůměrná.

Jak lze vyčíst z Grafu č. 1 od data 24. června 1991 za účinnosti vyhlášky č. 182/1988 Sb.

do účinnosti oceňovací vyhlášky č. 3/2008 Sb. stouply ceny stavebních pozemků v Praze

na devítinásobek, v Brně na pět a půl násobek a v Teplicích již jen na něco málo

přes trojnásobek.

4.2. Zemědělská půda

Graf č. 2 ukazuje cenu za m
2

zemědělské půdy v průběhu účinnosti jednotlivých oceňovacích

vyhlášek. Cena zemědělské půdy byla a je zjišťována podle bonitovaných půdně

ekologických jednotek, známých jako BPEJ neboli kód BPEJ. Každá z vyhlášek obsahuje

přílohu, kde jsou uvedeny ceny za m
2
zemědělské půdy identifikované kódem BPEJ. Kód

BPEJ je kódem pětimístným, kdy každé z čísel udává hodnotu kvality půdy podle různých

ukazatelů. Z kódu BPEJ lze vyčíst klimatický region, hlavní půdní jednotku (dvě číslice

kódu), sklonitost a expozici a jako poslední skeletovitost a hloubku půdy. První kategorie

klimatický region, čtvrtá kategorie sklonitost a expozice a pátá kategorie skeletovitost

a hloubka půdy jsou udávány v rozsahu 0 až 9. Kódy BPEJ použité v grafu nejsou vybrány

náhodně. Snaha byla o co nejširší možný obraz různých typů půdy, proto jsem vybrala deset

různých kódu BPEJ a snažila se, aby čísla na první, čtvrté a páté pozici obsahovala pokud

možno celé spektrum čísel od 0 do 9. Druhá a třetí pozice se skládají společně z dvojciferného

čísla od 01 do 78. Po zhlédnutí rozsahu kódů BPEJ a namátkové kontrole jiných kódů jsem

došla k závěru, že pro ukázku je předložených 10 kódů dostačujících.
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Graf č. 2 – Cena za m
2
zemědělské půdy

Zdroj: Oceňovací vyhlášky účinné od 1. 1. 1989 dodnes
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Tabulka č. 1 – Přehled cen zemědělské půdy podle BPEJ

Zdroj: Oceňovací vyhlášky účinné od 1. 1. 1989 dodnes

V případě zemědělské půdy a cen dle oceňovacích vyhlášek již nejde o rapidní nárůst tak, jak

tomu bylo u stavebních pozemků. Zde dokonce dochází i k poklesu cen některých druhů

půdy. Vyberu-li dva extrémy, v případě kódu BPEJ 21602 jde o nárůst ceny o 67 %

a v případě kódu BPEJ 93745 jde o pokles o 37 %.
155

4.3. Tržní cena

Výše tržních cen jsou samo sebou odlišné od toho, s čím počítají oceňovací vyhlášky. Zeman,

autor publikací věnujících se privatizačním a restitučním procesům, se přiklání k takové

valorizaci restitučních náhrad, aby výsledná poskytnutá peněžní náhrada dosahovala tržních

cen. Ústavní soud se ve svém nálezu sp. zn. ÚS 4139/16 vyslovil pro cenu „rozumnou

a přiměřenou“, čímž změnil výklad smyslu peněžní náhrady podle zákona o půdě. Doposavad

bylo smyslem peněžní náhrady pouze symbolické zadostiučinění. Ústavní soud vyslovil

názor, že vypořádávání restitučních nároků trvá již příliš dlouhou dobu a s nemovitými věcmi

nenakládal stát dostatečně řádně, aby peněžní náhrada mohla zůstat stále symbolickou, a proto

by se její výše měla změnit. Teprve následující praxe ukáže, jak s tímto nálezem obecné

soudy naloží, neboť v § 28a zákoně o půdě je stále řečeno, že se náhrady poskytují v cenách

platných ke dni 24. června 1991, nestanoví-li zákon o půdě jinak.

155
Jde o porovnání hodnot za účinnosti vyhlášky č. 182/1988 Sb. a č. 441/2013 Sb.
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Následující graf představuje porovnání současných tržních cen nemovitých věcí s cenami dle

oceňovací vyhlášky č. 3/2008 Sb. Současnou orientační tržní cenu stavebních pozemků jsem

získala výpočtem ze současné nabídky nemovitostí z realitního serveru reality.idnes.cz
156

.

Ceny stavebních pozemků v Praze, Brně a Teplicích jsem snížila o 15% a zprůměrovala.

Snížení o 15% zdůvodňuji nadhodnocováním nemovitostí, jak uvádí Česká národní banka
157

.

Snížením se částky dostanou na hodnotu, za kterou jsou nemovitosti reálně kupovány.

Graf č. 3 – Porovnání tržní a vyhláškové ceny stavebních pozemků

Zdroj: Oceňovací vyhláška č. 441/2013 Sb.; Přílohy č. 6 – 8

V případě stavebních pozemků v Praze je výše tržní ceny oproti vyhláškové téměř

čtyřnásobná. V Brně jde až o sedminásobek, zatímco v Teplicích se výše tržních cen dostanou

pouze na jeden a půl násobek vyhláškové ceny.
