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POSUDEK VEDOUCÍHO PRÁCE

Jméno diplomantky: Trübenekrová Anna

Téma práce: Analýza právní úpravy vydávání peněžních náhrad z rozpočtu Státního
pozemkového úřadu

Rozsah práce: 150 800 znaků (podle prohlášení)

Datum odevzdání práce: 27. listopadu 2019

1. Aktuálnost (novost) tématu

Diplomantka si jako téma své diplomové práce zvolila problematiku z oblasti rozpočtového
práva, a to téma týkající se vydávání peněžních náhrad z rozpočtu Státního pozemkového
úřadu. Jde o téma aktuální, a to zejména s ohledem na rozhodnutí Ústavního soudu ohledně
tzv. restituční tečky. Téma má přesah i do práva oceňovacího a práva správního a ústavního,
tudíž je mezioborové, což lze hodnotit kladně. Diplomová práce na téma „Analýza právní
úpravy vydávání peněžních náhrad z rozpočtu Státního pozemkového úřadu“ proto může být
s ohledem na uvedené podnětná a přínosná.

2. Náročnost tématu na teoretické znalosti, vstupní údaje a jejich zpracování a použité metody

Diplomantkou zvolené téma je tématem, které v oboru rozpočtového práva není zpracovávané
a zpracované. Proto lze ocenit volbu tématu diplomantkou. Domnívám se, že dané téma je
poměrně náročné na znalosti, neboť diplomantka musí mít pro jeho úspěšné zvládnutí znalosti
nejenom z finančního, resp. rozpočtového, práva, ale i ústavního práva, správního práva
a ekonomie (problematika oceňování). Vstupních údajů pro zpracování diplomové práce mohla
mít diplomantka relativní dostatek, ovšem zejména internetové zdroje, právní předpisy,
judikaturu a ostatní zdroje. Zpracovat téma je možné kvalitativní i kvantitativní metodou
a použít deskriptivní, analytickou, deduktivní, příp. komparativní, metodu přístupu.

3. Formální a systematické členění práce

Diplomová práce se z formálního hlediska skládá z titulní strany, prohlášení, obsahu, úvodu,
osmi částí, závěru, seznamu použitých zdrojů, seznamu příloh a příloh. Na konec práce je
zařazen název práce, abstrakt a klíčová slova, a to v českém jazyce a v anglickém jazyce.

Po stručném úvodu, ve kterém diplomantka uvádí cíl diplomové práce („identifikovat důvody
kolísání výše vydávaných náhrad a zjistit vlivy na rozpočty jednotlivých institucí. Výsledkem této
analýzy by měla být prognóza budoucího vývoje vydávání peněžních náhrad podle zákona
o půdě při nezměněném stavu právní úpravy a návrh legislativní změny.“), popisuje strukturu
diplomové práce, uvádí použité metody a zdroje a vysvětluje používání pojmu „peněžní
náhrady“, následují části věnované obecně rozpočtovému právu a restitucím. Další dvě části
diplomové práce jsou zaměřeny na restituční tečku a oceňování restitučních nároků. V páté
a šesté části diplomové práce se diplomantka věnuje výdajům Pozemkového fondu a Státního
pozemkového úřadu s tím, že tyto části doplňuje v následující části o uvedení bilance vzniklých
a vypořádaných restitučních nároků. Předmětem poslední části diplomové práce je shrnutí
poznatků diplomantky. V závěru diplomové práce je stručně shrnuta struktura a obsah
diplomové práce.

4. Vyjádření k práci

V první části diplomové práce se diplomantka obecně věnuje jednotlivým institutům
rozpočtového práva. Je vhodné, že už v této části diplomové práce se diplomantka zaměřuje na
rozpočtové jednotky důležité z hlediska tématu diplomové práce (Státní pozemkový fond
a Státní pozemkový úřad). K části nemám zásadních výhrad.

Druhá část diplomové práce je věnována restituční problematice. Diplomantka nejprve
vymezuje pojem restituce a poté podává stručný historický exkurz s tím, že jako hlavní zdroj
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používá učebnici českých a československých právních dějin. Následně deskriptivním
způsobem vymezuje principy a pojmy zákona o půdě. Je pozitivní, že diplomantka vedle
relevantních právních předpisů používá rovněž judikaturu zejména Ústavního soudu.

Třetí část diplomové práce je zaměřena na tzv. restituční tečky. Diplomantka vždy stručně
popisuje podstatu příslušné restituční tečky a následně analyzuje příslušné rozhodnutí
Ústavního soudu, který danou restituční tečku zrušil. Domnívám se, že diplomantka mohla dále
uvést, zda s názory Ústavního soudu souhlasí či nesouhlasí a proč.

Ve čtvrté části diplomové práce se diplomantka věnuje oceňování restitučních nároků. Jde
o část, která je zpracována kvantitativní metodou, a diplomantka dovozuje skutečnosti na
základě získaných dat. Bez analýzy cen podle oceňovacích vyhlášek a tržních cen by totiž
nebylo možné v práci činit relevantní závěry.

Pátá, šestá a sedmá část diplomové práce pojednávají o výdajích Pozemkového fondu České
republiky, výdajích Státního pozemkového úřadu a bilanci vzniklých a vypořádaných
restitučních nároků. Diplomantka v těchto částech prezentuje formou grafů a jejich
komentováním údaje týkající se výdajů Státního pozemkového fondu a Státního pozemkového
úřadu podle zákona o půdě (tzv. finanční a peněžní náhrady). Rovněž tyto části, stejně jako část
předchozí, jsou zpracovány kvantitativní metodou a jsou podkladem pro závěry diplomantky.

V osmé části diplomové práce diplomantka představuje vlastní věcné i legislativní řešení
problematiky přecenění peněžních náhrad. Dále hodnotí výhody a nevýhody tohoto
navrhovaného řešení. Ačkoliv mohlo být toto navržené řešení popsáno a rozebráno
podrobněji, považuji ho za možné, přínosné a podnětné.

Celkově k diplomové práci je možné uvést, že z diplomové práce je zřejmé, že se diplomantka
daným tématem podrobně zabývala a v dané problematice se orientuje. Vedle samotné volby
tématu oceňuji, že diplomantka zvolila náročnější kvantitativní metodu přístupu, analyzovala
velké množství dat, konzultovala řešení s odborníky z praxe a rovněž se mnou jako vedoucím
práce. Diplomová práce tak není pouhým popisem, ale analýzou s vyvozením konkrétního
návrhu de lege ferenda. Domnívám se, že diplomantka vytvořila velmi zdařilou a mírně
nadprůměrnou diplomovou práci.

5. Kritéria hodnocení práce

Splnění cíle práce Z hlediska cíle vytyčeného diplomantkou se domnívám,
že práce tento cíl naplnila. Diplomantka identifikovala
důvody kolísání výše vydávaných náhrad a zjistila vlivy
na rozpočty jednotlivých institucí, provedla prognózu
budoucího vývoje vydávání peněžních náhrad podle
zákona o půdě při nezměněném stavu právní úpravy
a zvláště navrhla konkrétní legislativní změnu.

Samostatnost při zpracování
tématu včetně zhodnocení práce
z hlediska plagiátorství

Je patrné, že diplomantka přistoupila k danému tématu
samostatným a tvůrčím způsobem. Je velmi
pravděpodobné, že diplomová práce je původním
tvůrčím dílem diplomantky, což ostatně vyplývá z jejího
prohlášení.

Práce byla zhodnocena systémem Theses.cz s tím, že
bylo nalezeno 339 podobných dokumentů. Shoda je
však vždy 5 % nebo menší. S ohledem na rozsah
protokolu o kontrole (8 057 stran) jsem provedl jeho
namátkovou kontrolu. Shoda byla vždy zcela marginální,
a to v pasážích, kde jsou řádně uvedeny zdroje, příp. jde
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o názvy nebo text právních předpisů.

Práce byla rovněž zhodnocena systémem Turnitin
s vykázanou celkovou shodou 34 % a shodou
s jednotlivým dokumentem nejvíce 8 %. Vykazovaná
shoda je v názvu a textu právních předpisů, judikátů,
příp. zdroje jsou řádně citovány.

Práce podle mého názoru není práce plagiátem.

Logická stavba práce Diplomová práce je z hlediska systematického vhodně
členěna. Struktura osnovy je logická a přehledná.

Práce se zdroji (využití
cizojazyčných zdrojů) včetně
citací

Diplomantka používala tuzemskou odbornou literaturu,
internetové zdroje, právní předpisy a řadu ostatních
zdrojů. Absenci používání zahraničních zdrojů
nepovažuji za zásadní problém, a to s ohledem na
zaměření tématu na tuzemskou právní úpravu.

Diskutabilní je používání jako zdroje Wikipedie.
Upozorňoval jsem na to diplomantku již v průběhu
přípravy její diplomové práce. Osobně nepovažuji
v tomto případě používání těchto zdrojů za zásadní
problém, neboť je diplomantka používá v pasáži týkající
se historie a nikoliv práva. Vhodnější by však bylo, pokud
by se diplomantka používání těchto zdrojů vyvarovala.

Používání citací odpovídá normě.

Hloubka provedené analýzy (ve
vztahu k tématu)

Hloubku provedené analýzy považuji za dostatečnou.

Úprava práce (text, grafy,
tabulky)

Úpravu práce hodnotím jako standardní a velmi dobrou.
Práce je vhodně doplněna schématy (str. 16 a 17
diplomové práce), tabulkami a grafy (části čtvrtá až
sedmá).

Jazyková a stylistická úroveň Z hlediska chyb v psaní je diplomová práce na velmi
dobré úrovni. Drobné chyby v psaní se vyskytují
minimálně (např. str. 56 „a Nařízení vlády“).

Na řadě míst diplomové práce je však namísto
správného slovního spojení „podle § xy zákona o půdě“
uvedeno slovní spojení „podle § xy zákon o půdě“.
K této chybě došlo patrně automatickou opravou textu.

Stylistická úroveň je uspokojivá.
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6. Připomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě

Při ústní obhajobě by diplomantka měla zodpovědět tyto otázky:
- Souhlasí nebo nesouhlasí diplomantka s názory Ústavního soudu v nálezech rušících

tzv. restituční tečky?
- Mohla by diplomantka blíže rozvést výhody jí navrhovaného věcného řešení (ke str. 83

diplomové práce)?

Doporučení/nedoporučení práce k obhajobě Doporučuji diplomovou práci k obhajobě.

Navržený klasifikační stupeň Diplomovou práci hodnotím jako výbornou až
velmi dobrou.

V Praze dne 24. prosince 2019

doc. JUDr. Radim Boháč, Ph.D.
vedoucí diplomové práce